PRESS RELEASE

2020 年 6 月 25 日
各 位

本店所在地 東京都千代田区麹町二丁目１番地
会社名 そーせいグループ株式会社

（コード番号 4565 東証マザーズ）
代表者 代表執行役会長兼社長 CEO

田村眞一
問い合せ先 コーポレートコミュニケーション部

西下進一朗
電話番号 03-5210-3290（代表）

そーせいグループとアッヴィ、炎症性疾患を標的とした

新規創薬提携に関するお知らせ

GPCR に作用する新規医薬品の創薬のために独自の StaR®技術と
構造ベース創薬プラットフォームを本提携に活用

炎症性疾患および自己免疫疾患を標的とする新規低分子に注力

当社グループは、研究開発型のバイオ医薬品企業である AbbVie Inc.（以下「アッヴィ」）と独占的創

薬提携およびライセンス契約のオプションに関する契約を締結しましたので、お知らせいたします。こ

の契約により、アッヴィが選定した G タンパク質共役受容体（以下「GPCR」）ターゲットに作用する

新規医薬品の研究開発と商品化を目指します。この提携により当初は炎症性疾患および自己免疫疾患を

標的とする新規低分子の創薬に注力します。

当社執行役副会長であるマルコム・ウィアは次のように述べています。「新規の魅力的な医薬品標的

に当社グループのテクノロジーの応用をさらに拡げることができる、アッヴィとのこの新規提携を始め

られることを喜ばしく思います。プログラムが進捗し、緊密な協業関係を築いていけることを楽しみに

しています。大手製薬会社との提携は、当社グループの価値創造戦略成功のための根幹です。当社グル

ープの、特に挑戦のしがいのあるターゲットを対象にした創薬に関する独自のテクノロジーと構造ベー

ス創薬および初期開発能力と、アッヴィの広範な治療領域、開発、およびグローバルな商業化の専門知

識の組み合わせは、炎症性疾患および自己免疫疾患に対する新規のより良い治療法創出のための強力な

アプローチとなります。」

アッヴィの免疫領域バイスプレジデントであるリサ・オルソン博士は次のように述べています。「免

疫領域全般において継続的にイノベーションを創出することは、アッヴィにおける重要な優先事項であ

り続けます。 アッヴィの 20 年以上にわたる免疫領域での専門知識と、最先端のテクノロジーを開発す

る研究を組み合わせることで、患者さまに自己免疫疾患の高度な次世代治療に対する新たな希望を提供

することができるのです。」

PRESS RELEASE

当社グループは独自の StaR®技術および GPCR に重点を置いた構造ベース創薬（SBDD）技術を応用

し候補品を見出して、その治験許可申請のための前臨床試験までの研究開発費を負担します。アッヴィ

はその後、独占的ライセンスオプションを行使するためのライセンス料を支払うことによりグローバル

な開発・販売を行うことができます。

本契約の条件に基づき、当社グループは、契約一時金と初期マイルストン合計で最大 32 百万米ドル

（約 34 億円1）を受領する権利を有しており、さらに、オプション、開発・販売の達成に応じた、最大

377百万米ドル（約 402億円 1）のマイルストンに加えて、グローバルでの販売高に応じた段階的ロイヤ

リティを受領する権利を有しています。

また、アッヴィは合計で最大 4 種までターゲットを拡大できるオプションを有しており、総額 1,000

百万米ドル（約 1,065 億円 1）を超える取引額となる可能性があります。

アッヴィについて

アッヴィは、現在の深刻な健康問題を解決し、将来の医学的課題に対応する革新的な治療薬を開発し

て提供することをミッションに掲げています。アラガンのエステティックポートフォリオにわたる製品

とサービスに加えて、免疫疾患、がん、神経疾患、アイケア、ウイルス、ウィメンズヘルス、消化器系

疾患などのいくつかの主要領域において、人々の生活に大きく貢献できるよう努めています。アッヴィ

の詳細については、www.abbvie.com をご覧ください。Twitter アカウント@abbvie、Facebook、
LinkedIn や Instagram でも情報を公開しています。

Sosei Heptares について

当社グループは、G タンパク質共役受容体（GPCR）をターゲットとした独自の StaR®技術並びに構

造ベース創薬（SBDD）技術から生み出される新薬候補物質の探索および初期開発にフォーカスした、

国際的なバイオ医薬品企業グループです。当社グループは中枢神経系疾患、がん、消化器系疾患、炎症

性疾患、その他希少疾患など複数の疾患領域において、幅広いパイプラインの構築に取り組んでいます。

これまでアッヴィ社、AstraZeneca 社、ジェネンテック社（ロシュ・グループ）、ノバルティス社、

Pfizer 社および武田薬品工業株式会社等の大手グローバル製薬企業、ならびにその他の新興バイオ医薬

品企業と提携しています。当社グループは、東京に本社を置き、英国のケンブリッジに研究開発施設を

有しています。
「Sosei Heptares」は、東京証券取引所に上場しているそーせいグループ株式会社（証券コード 4565）

のコーポレートブランドです。「そーせい」、「Heptares」、当社グループのロゴおよび StaR®は、当

社グループの商標または登録商標です。

1 米ドル＝106.52

PRESS RELEASE

詳しくは、ホームページ https://www.soseiheptares.com/をご覧ください。
LinkedIn: @soseiheptaresco
Twitter: @soseiheptaresco
YouTube: @soseiheptaresco

https://www.soseiheptares.com/?ctry=jp
https://www.linkedin.com/company/soseiheptaresco/
https://twitter.com/soseiheptaresco
https://www.youtube.com/channel/UCVIItbR5X7eoIwbgVrsR-dg

	本店所在地 東京都千代田区麹町二丁目１番地
	会社名 そーせいグループ株式会社
	（コード番号4565　東証マザーズ）
	代表者 代表執行役会長兼社長CEO
	田村眞一
	問い合せ先 コーポレートコミュニケーション部
	西下進一朗
	電話番号 03-5210-3290（代表）
	そーせいグループとアッヴィ、炎症性疾患を標的とした　　　　　　　　　　　　　新規創薬提携に関するお知らせ